Consiliul Național Român, garantează de asemenea deplina libertate a presei, dreptul de asociere și de întrunire și libera propagandă a oricărei idei”. O nouă ședință a ținut CNRC pe tema Declarației în 15/28 noiembrie, când acesteia i s-a dat o formă definitivă.

Urmare a tuturor acestor eforturi începând cu 14/27 noiembrie 1918 la Alba Iulia seoseau neîn-

rupt delegați.

Vineri după masă, au sosit în cetatea istorică primii reprezentanți ai CNRC – Ștefan Cicio Pop și Vasile Goldiș împreună cu Ioan Suciu, care avea misiunea de a definitiva programul și modalitățile de desfășurare a adunării. Ulterior au sosit și ceilalți membri CNRC. Sâmbătă 17/29 noiembrie, până noaptea târziu, membrii CNRC împreună cu numeroși alți fruntași politici români transilvăneni, s-au întrunit la hotelul „Hungaria”, unde se instalase, sub conducerea lui Ioan Suciu, biroul de organizare al adunării, pentru a discuta ultimele detalii ale organizării adunării și rezoluțiilor ce urmau a fi propuse adunării.

A doua zi, 18 noiembrie/1 decembrie 1918, duminică, membrii CNRC au luat parte la Marea Adunare Națională. Conform programului au participat, mai întâi, la slujba de dimineață, iar apoi la Adunarea delegaților oficiali din sala festivă a Cazinoului din Cetate. Aici primul care a luat cuvântul și care a deschis adunarea a fost Ștefan Cicio Pop, în calitatea sa de președinte.